ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2001-1691

30 октября 2001 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю.,
ознакомившись с заявлением Барышенко ВС. о признании частично
недействительным Закона г. Москвы от 7 июля 1999 г. № 22 «О выборах
депутатов Московской городской Думы, Мэра и Вице-мэра Москвы и
советников районного Собрания в городе Москве»,

у с т а н о в и л :

Барышенко ВС. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеназванным заявлением, в котором просит признать
недействительными ст.ст. 28-30, п.п. 2, 5-12 ст. 31, п. 2 ст. 36 Закона
г.Москвы от 7 июля 1999 г. № 22 «О выборах депутатов Московской
городской Думы, Мэра и Вице-мэра Москвы и советников районного
Собрания в городе Москве».

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации в связи с его неподсудностью данному суду.

Перечень гражданских дел, подсудных по первой инстанции
Верховному Суду Российской Федерации, приведен в статье 116 ГПК
РСФСР.

Заявление Барышенко ВС. под действие ст. 116 ГПК РСФСР не
подпадает. Отсутствует также и какой-либо другой федеральный закон,
относящий требования, аналогичные заявленным, к подсудности
Верховного Суда Российской Федерации по первой инстанции.

В силу ст. 115 ГПК РСФСР дела об оспаривании нормативных
правовых актов органов государственной власти и должностных лиц
субъектов Российской Федерации рассматриваются верховным судом

республики, краевым, областным судом, судом города федерального
значения, судом автономной области и судом автономного округа

Руководствуясь п 7 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать Барышенко ВС в принятии заявления о признании частично
недействительным Закона г. Москвы от 7 июля 1999 г. № 22 «О выборах
депутатов Московской городской Думы, Мэра и Вице-мэра Москвы и
советников районного Собрания в городе Москве» в связи с
неподсудностью данного заявления Верховному Суду Российской
Федерации

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации:

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ

В.Ю Зайцев

НОСОВСКАЯ Г.В.